ⁿ
Doctoris dictum
ſecundum ea quæ
allegat intelligē
dum.

^o
Canonicum li
teratū eſſe oport
ere.

9.2. dist. per totum Cum igitur Hostiensem approbet Rota, & Rotā sequatur Gomesius, & Hostiensis pro nostra sit conclusione totius: consequens est nec Rotam neq; Gomesium contra nos esse. Et quādo contra nos sentiret Gomesius, id obiter & veluti aliud agens sentit, & alii multi supra relati nobiscum ex professo sentiunt. In quibus est grauis scriptor Aluarus de planc. eccle. li. 1. arti. 48. dicēs irregularē esse penit⁹ illiteratum, Et cum eo dispensare nō posse episcopum, dixit Inno. in. c. Dilectus. de tempo. ordi.

Ad vndecimam respondeo concedendo P illa omnia esse vera quæ argumētum infert, quæ quāuis dura videantur indoctis, blanda tamē & pia eruditis sūt visa. Propter quæ ac similia verissimū sūt illud Innocent. 3. in. c. Cum iā dudū. de præben. multa per patiētiam tolerari, quæ si in iudicium deducerentur iustitia id exigente quassarentur. Adde q; multa maiora inferre posses, si ad vnguem expenderes abusum qui CHRIS TIANā ecclesiam circa sacerdotia turbat, posteaquam illa cœperunt æstimari oliueta veluti quæpiam & vineæ, posteaquam per earum collationem potius prouidetur personis quam ecclesiis, posteaquam improbe petentium importunitas & nimia indulgentium liberalitas, ne dicam prodigalitas, ætatis ad ordines & beneficia terminos confudit, & pro scientia preces & precium, & pro morum honestate nobilitatem, fauorem, potentiam & diuitias substituit.

Ad duodecimam difficultatem ægre respondeo. Dum enim omnibus per omnia placere cū Apostolo vellem, vereor ne multis in hoc displiceam. S; quia ipsemet Apostol⁹ ait si hominib⁹ placerem CHRIS T I seruus nō essem. ideo in quibus Deo & hominib⁹ simul nequeo, incorruptam creatoris voluntatem præferens creaturæ appetētiæ corruptæ & iuxta illud: oportet magis obedire Deo q̄ hominibus. Concedo primum omnes beneficiarios qui petierūt beneficia: imo & qui collata sibi absq; petitione sua acceptarunt, non habētes scientiam & mores ad ea tenenda idoneos peccasse per. c. Non est putāda. sub finem. 1. q. 1. Cuius verba sunt: Quisquis ergo sacerdotum non ad elationis pompam, sed ad vtilitatem adipisci desiderat, prius vires suas cum eo quod est subiturus onere metiatur, vt si est impar abstineat, & ad id cum metu etiam cui se sufficere existimat accedat. Facit. l. Idem Iuris. §. 1. ff. ad legem Aquil. Quæ omnium vna est conclusio. Quæ latius comprobari posset ex his quæ in principio exceptionis sextæ supra eo, & in. c. 1. §. Caueat. de pœni. dist. 6. scripsimus. Secundo dico eum beneficiarium qui literaturam suo beneficio sufficientem non habet, teneri ad eam sibi querendā quam ocysime commode potest. Quod si nō fecerit peccare determinatio est singul. Panor. in. c. Venerabilis. sub finē de præb.

P
De catambles
in conferendiis
& retinendis be
neficiis sic: res
quare.

q
Heterū. c. v. c.
Si dominus. c.
Julianus. xi. q.
lii.

r
Beneficium qui
accipit sine sciē
tia idonea illi re
gendo peccare
dū accipit: imo
& postea retinen
do acceptum: si
eam quā citissī
me cō: odepōā
non querat.

Beneficij collatione: que illiterato facta: nulla est: reuiuiscere literis questis & collatore i eade voluntate perseuerante probabile.

Beneficij qui sciens no esse suum apprehendit inabilis ad illud efficitur.

Juris ignorantia nonnunquam a vi in intrusio excusare.

Scientie discere de nulla eras se ra: neq; vlli ve recundū ea que oportet discere

Johannes Ema
nuel laudatur:

communiter recepta. Quā nos cum aliis tractauimus in illo. §. Caueat cum de sciētia cōfessario necessaria egimus. Tertio dico .s. teneri posse collationē illiterato factam, quę nulla est a principio si literas ille ad discat, & qui contulit ei beneficium in sua volūtate perseueret reuiuiscere, tacita quadam collatione veluti repetita, argumento eorum quę Pan. scribit in. c. Cum ex officii. de præscri. de collatione facta ab episcopo ante deuolutionē potestatis, ea post ad ipsum deuoluta. Et eorum, quę latius ibi scribit Felin. n. 36. Quod tamē limito, quādo ab initio bona fide beneficiarius illud acceptasset, & possessionē eius adeptus fuisset. Nam si sciens & prudens collationem sibi factam nō valere concessisset ei, virtuteq; illius possidere cępisset, vitium intrusionis contraxisse videri potest secundum ea quę Panormi. dixit in. c. Qualiter. & in. c. Quisquis. de electio. c. 1. de concess. præben. c. Præterea. de Iure patro. & ea quę Felin. tradit in. c. In nostra. coroll. 2. infra eod. de intrusioe. Quę nos profundius & resolutius tradidisse arbitramur. in. c. Cū iandudum. de præbend. Et quanq̄ ignorantia Iuris vt plurimum nō excuset regul. Ignorantia. lib. 6. §. Notandum. 1. q. 4. cum multis vtrobiq; citatis. Quando tamen paruulus esset huiusmodi illiteratus vel maior rusticanus, aut cum virorum grauium & doctorum autoritate id accepisset, satis eum arbitror excusari a pœna intrusionis posse, licet collatio nulla maneret arg. eorum quę in dictis Iuribus annotantur & in. l. Athletæ. §. De rusti. ff. de excus. tut. Quarto dico ex his inferri remedium salutis animarū huiusmodi canonicorum & beneficiariorū, vt. s. addiscant ea quę suis beneficiis bene regendis sunt necessaria. Neq; verecundentur id facere, considerātes illud magni & grauissimi nostri patris Augustini in. c. Si habes. 24. q. 3. Senex enim a iuvene, & episcopus tot annorū a collega nec dum anniculo paratus sum doceri. & illud Senecæ. Nulla ætas sera est ad discendum. etiam vsq; ad .88. annos vt ait gl. in illo. c. Si habes. per text. illum singul. in. l. Apud Iulianum. ff. de fideicō. libert. Quę habet Pomponium octogesimum annum agētem cupidunq; discēdi suspexisse illud Iuliani: Etsi alterum pedem in sepulchro haberem adhuc discere vellem. Quod sūma cum laude multos fecisse legimus & facere vidimus, suasoresq; vt facerēt nōnullis fuimus. Quin & scimus clarissimū virum eundenq; prouidētissimū ep̄m Zamorensem Do. Iohannem Emanuelem Zamoræ & Tauri & aliis sui episcopatus oppidis ad id oportunis ante paucos annos coegisse parochos capite iam cano & qui sexagesimum agebant annum, ad discēdas literas Latinas. Quas vel nunq̄ didicerūt vel parū in eis pmouerūt.

E P I L O G V S. huius & præcedentis exceptionis.

SI ergo gratia Papæ beneficiaria saltem tacite continet illam clausulam, si est dignus ea is cui sit, si dignitas illa maxime debet adesse tempore quo gratia sortitura est effectum, si competitor tempore illo cantoria in sua gratia contenta non erat dignus: tum propter amentiam, tum propter omnimodam prudentiam vel certe necessariam defectum, tum propter omnimodam scientiam vel certe necessariam defectum, consequens profecto est nihil ei per has literas quaesitum esse. Consequens item eum, vel, quia res quam non satis capit parum eum mouet, procuratores & fautores ipsius qui rem probe percipiunt, dum per eas aliquid ipsi quaesitum esse contendunt Deum Opti. Maxi. grauiter offendere, mēteque alta reuoluere debere illud Poetæ.

Si genus humanum & mortalia temnitis arma.

At sperate Deos, memores fandi atque nefandi.

DVODECIMA EXCEPTIO.

DVODECIMA exceptio quæ tam capit. nostrum quam cap. Cum adeo. infra eodem tangit illa est, quod competitor maior est. 30. annis, & tempore quo suus accessus sortiturus erat effectum, curatorem habebat bonorum suorum pridem a iudice illi datum. At maior. 26. annis bonorum suorum curatorem habens indignus est omni beneficio ecclesiastico: præsertim eo cui regimen aliquod inest, etiam si longe minusquam huic cantoriæ infuerit. Primo per. l. In questione. §. Minores. C. de sententiam pass. Qui habet patri dementi, furenti vel prodigo non esse committendam filii gubernationem, per quã Bal. in. c. Cum adeo. ait prodigo & bonis interdicto non esse committenda ecclesiæ gubernacula. Secundo facit. c. Indecorum est quod hi debeant ecclesias regere, qui non nouerunt gubernare se ipsos. de atate. & qualic.

Et ne dicas contrarium probare cap. præcedens quod incipitur. Ex ratione. habetque pueros, qui se regere nesciunt, posse saltem per dispensationem ecclesias regere, Considera primo nullam esse competitori dispensationem eiusmodi quoad atatem virilem: licet quo ad puerilem fuisset, qua parte Papa voluit locum fore accessui, etiam in puerili atate, si conditio sub qua dabatur impleta fuisset. Considera secundo raro aut nunquam Roman. Pontificem super habilitate morum & scientiæ ac prudentiæ principaliter dispensare: quauis super gradu nonnunquam dispenset, & super atate sæpe, ac per quandam consequentiam cum atate super scientia præsentem, propter spem futuram. Et quidquid cum aliis faciat, cum competitori saltem id non fecit. Tertio facit. l. Fulcinius. §. Plane. ff. ex quibus causis. imposs. ea. quæ post quendam de furioso statuta hæc verba subiicit:

H

Beneficij ecclesiastici non est ea pars qui in 102. xv. annis curatorem habet. Quoniam vltimo de vno non luit ecclesie gubernoacula committenda.

Papa raro aut nunquam super scientiam prudentiam & morum bonellam & necessariam iduloget alicui. neque dispensat directe. Quia vno non nunquam indirecte id facit dispensando super etate.

P
Furiosus & ma
ior qui curatore
inuatur exequa
tur.

P Idemq; in prodigo dicendum, ceterisq; qui curatorum ope iuuantur. Quarto facit q; huiusmodi maior curatorem habens cui bonis interdictum est æquiparatur furioso. l. Furiosi. ff. de regul. Jur. Cuius verba sunt: Furiosi vel eius cui bonis interdictum est, nulla voluntas est. Similiter text. in §. prædicto Plane. & l. Is cui. ff. de verborum & l. Si prædia. ff. de rebus eorum. & l. i. C. de curator. furios. & in §. Et hæc diximus. Authet. Ut hi qui oblig. se hab. per res mi. Quinto facit q; Baldus in cap. Cum adeo. n. 10. ab aliis receptus sensit non posse Papam indulgere ac dispensare, vt beneficium ecclesiasticum conferatur ei cui bonis interdictum est, vt supra in exceptione nona monstratum fuit. Quia id contra Ius naturale videtur esse, per ea quæ in principio exceptionis sextæ adduximus. Idem quod Baldus tenet etiam expresse Felin. in hoc nostro cap. n. 7. & Petrus Rebuff. in lib. de pacif. possess. inter triginta genera personarum ad beneficia ecclesiastica inhabilium secundum locum dedit ei, qui cum maior sit, curatoris ope iuuatur. Idem etiam tenet Stepha. Aufrer. in additio. ad Capell. Tholos. decisio. 488. An sit petendū. Contra exceptionem tamen hanc facit. q; licet maior curatorem habens & is cui bonis interdictum est regulariter exæquetur furioso per prædicta, non tamen quoad acquisitionem. Quia non prohibetur sibi acquirere. l. Is cui. in princip. de verbor. obligat. l. Certi cōditio. §. Quoniam. vers. Item quæri potest. supra si cert petat. & notat Bart. in d. l. Furiosi. Nam quia respectu acquisitionis prodigus pupillo æquiparatur, non potest quidem obligari sine tutoris autoritate, & tamen sibi acquirat. §. i. Instit. de autor. tutor. l. Pupillus. de acquirēd. rer. do. ff. & notat Alexand. in d. l. Is cui. in princip. de verbor. obligat.

Ad hoc respondeo primo quoad propositum nostrum sufficere q; maior curatorem habens æquiparetur pupillo. Quandoquidem hæc de qua loquimur cantoria pupillo conferri nequit sine dispensatione. Ergo neq; tali maiori, nec per consequentem competitori, qui nullam talem dispensationem, vt supra in sexta & nona exceptione tactum est habet. Secundo respondeo prædicta procedere quidem in contractibus, non autem in beneficiis ecclesiasticis. Ratio diuersitatis illa sit, q; quæ sita per contractus curator administrat, quæ sita vero beneficia regere, ac illis inservire non est curatoris sed personæ ipsius acquirentis onus & munus. Vt enim quis idoneus dicatur beneficio inservienti, non sufficit potentia id faciendi per alium, sed necessaria est potentia propria. c. Super inordinata. & c. Extirpanda. §. Qui, vero & quod ibi annotauit. Panor. de præbēd. Vbi nos id anno superiore dilatabamus.

q
Beneficia eccle
siastica non q; sit
maior: q; i cu
ratore iuuatur.
alia vero sic. q;
in illis nō furio
so sed pupillo
ete iua. & que
ratio diuersita
tis.

**Beneficio in ser
uendi potentia
pupillam & per se
quis debet ha
bere nec sufficit
per alium id facere
posse.**

EXCEPTIO DECIMATERTIA

HXceptio decimatertia quæ materiam. c. i. & c. Mādatur
 huius tituli tangit illa est, q̄ is competitoris accessus ex-
 presse videtur esse reuocatus per regulā Cācellariæ vnde
 cimā quæ forte per errorē pro decima fuit excussa sanctis-
 simi domini nostri. D. Pauli ecclesiæ CHRIS TIANÆ nunc felici-
 ter præsentis. Cuius similē omnium Ro. Pōtificum primus olim fe-
 cit Bonifacius octauus, licet nō adeo fortem vt Paulus. de qua tractat
 c. fin. de concessi præb. li. 6. Cui etiam similis sed non æque fortis est illa
 Inno. octauus in regula Cācell. 10. Regulæ Pauli verba hec sunt: Item re-
 uocauit quascunq; expectatiuas & collationes, mutationes ac reualida-
 tiones & extensiones eas quomodolibet cōcraētes, etiam si qui per eas
 in canonicos sub expectatione præbendæ. vel portionū creati aut recep-
 ti fuissent, nec non alias quam super quibus per Cancellariam Apосто-
 licam literæ in forma solita expediri consueuerunt, reservationes etiā
 mentales ac si nō emanassent de quibusuis, etiam Patriarchalibus, me-
 tropolitanis & aliis cathedralib⁹ ecclesiis ac monasteriis & beneficiis va-
 caturis cū prouisionibus & cōmēdis aliisq; dispositionibus, seu de pro-
 mouendo & cōmendādo aliasq; disponendo mandatis & extensionibus
 inde secutis. Nec nō absq; cōsensu coadiutorias seu coadiutorū depu-
 tationes, etiam cū successione per dictū Clemētē & alios Roma. Pōtif.
 suos prædecessores in fauorē quoruncūq; & quibuscunq; etiā. S. R. E.
 Cardinalibus & sub quibusuis verborū formis, etiā. Motu proprio, &
 de Apосто. potestatis plenitudine seu cōsistorialiter cōcessas, factas, ac
 facultates nominādi, reseruādi, cōferēdi, cōmēdādi & alias disponēdi,
 q̄ ab eisdē prædecessoribus emanarūt, illarūq; vigore factas noiatiōes
 & reservationes. Quo ad ea in quibus nondū vere, non aut per decretū
 in illis appositū sunt sortitæ effectū. Nec alicui quascūq; declaratiōes
 aut præseruatiuas, vel ex tūc prout ex die reuocatiōis huiusmodi resti-
 tutiuas & reualidatiuas clausulas, vel adiectiones, etiā si in illis decretū
 esset, illas ex tunc effectū sortitas esse, & ius in re quæsitū fore aduersus
 reuocatiōē huiusmodi in aliquo suffragari ac tenores & formas ōniū
 prædecessorū p̄ expressis habere voluit, Hacten⁹ regula. In qua pōde-
 ro primū verbū expectatiuas quarū de numero hāc gratiā esse cōstat
 ex præludis. Et vltra ibi allegata p̄batur in regula eiusdē Pauli. 3. reuo-
 catoria q̄ publicata fuit. 11. Decēbris. 1536. q̄ dū gratias expectatiuas re-
 uocat, excipit accessum. At exceptio de regula esse debet p̄ ea multa
 q̄ citat Decius in regul. 1. ff. de regu. Jur. & Fe. in. c. Qm̄. vt lit nō cōtest.
 Et si dicas ibi non solū poni verbū, expectatiuas, sed etiā addi alias
 gratias, considera q̄ in nostra quoq; reuocatoria additur cū aliis dispo-
 sitionibus. Quod generalius est q̄ verbū gratia. Præterea cōstat accessū

b
 Regule Cancellarie reuocatiue gratiarū et nō. Et quis ei⁹ p̄mi mu. autor.

c
 Accessus expe-
 ctatiua quedam
 gratia quo noie
 primū Paulus
 vid. tur in sua
 legibus vsue.
 Nec non reuo-
 cat. iurisferit.
 d
 Exceptio de re-
 gula dicit esse
 q̄ citat Decius

esse gratiā, & non talē per quā statim datur Ius & accipit, sed in futurū speratur accipi. Ergo merito dicitur expectatiua arg. c. fin. de cōcess. præb. li. 6. Nisi dicas ex usu cōi Curiaē verbū restringi ad eas grās q̄ nō habēt speciale ac elegans nomē, quale habēt accessus, regressus & coadiutoria. Sed obstat huic considerationi, q̄ hoc nomē accessus nouū est vt i præludiis dictū fuit, & ideo difficile fuerit hoc colligere ex tali usu cōi. Præterea vt mox dicā in aliis regulis videtur illa excipi ab appellatione generali: saltē gratiarū in aliis (inquā) regulis Pauli. Qui prim⁹ omniū videtur hoc nomine vsus in eis, sicut & suo tempore primū ea voce uti cœperunt, ni fallor Iuris periti scriptores. Ideo cōmuni vsus nō videtur hic allegari posse.

Secundo pondera dictionē illā, quascunq̄, quæ ampliat verbū cui adiicitur ad illa q̄ simpliciter prolatū non cōprehenderet secundū gl. in verb. quāuis Cle. 1. de re iudic. Facit gl. Cle. 2. verb. quouis, de electio. & gl. Cle. fi. verb. quouis, de sentē excōi. Tertio pōdera verbū collatiōes Quarum de numero est accessus, quippe qui est quædā conditionalis collatio, vt in præludiis est pbatū. Pondera quarto exceptionē illā, nec non alias, quā super quibus. &c. Quod excipiēdo illas videt includere oēs alias. Quia exceptio firmat regulā in casib⁹ nō exceptis. l. Quæsitū §. Denique ff. de fund. instruct. c. Quoniā, de cōiug. leprof. c. Dñs. 12. q. 7. Quarto pondera verbū, aliis dispositionib⁹. Quod adiectū verbo, expectatiuas, cōprehēdere accessū in indiuiduo sentit Cassador in decis. vnica de pactis. Quāuis dici posset verbū, cū pvisionibus, in illa regula positū adiectionē esse illi⁹ verbi, reseruationes, superius positi tantū, & non aliorū. Sexto pondera verbū, nec non absq̄ consensu coadiutorias. &c. Per quod reuocat etiā coadiutorias q̄ sine consensu, etiā cū futura successione concessæ fuerunt. Septimo pondera, q̄ excipit coadiutorias de consensu concessas, nō tamen excipit accessus. Octauo pōdero illa verba: sub quibusuis verborū formis. &c. vsq̄ in finē. Per quæ omnes clausulas gratiarū expectatiuarū, & conseruatiuas, & præseruatiuas tollit copiose. Quia tenores omnium & formas pro expressis habere voluit. Quod sufficit per ea q̄ late in prima exceptione diximus.

Secundo principaliter p hac exceptione facit. c. fi. de concess. præb. Qd̄ de similis reuocatoria regula, imo multo minus efficacis effectu agit, & declarat reuocari per eā omne Ius ad rē in beneficio per literas Aplicas quæsitū quantūcunq̄ Iuri ad rē fuerit ppinquū: modo ad illd̄ non sit penitus peruentū. At per accessum prædictū ante illā reuocatoria non fuit Ius in re quæsitū, vt palā est, & in præludiis fuit probatum.

Tertio facit q̄ per hāc reuocatoria censeat reuocata omnis dispositio collationē beneficii vacantis non attingēs, etiā si sit collatio bñficii vaca

e
Accesus quidā
collatio cōditio
nalis.

Expectatiuarū
reuocatoriā re
gulā omne ius
ad rem per eā
quæsitū tollere:
est ad accepta
tionē et collatio
nē non vā acces
ptate n̄ licet p
uentum;

turi, propter verbū, collationes, ibi positū. Per quā id tenent oēs in illo. c. fin. Et etiā si beneficiū vacasset iā & acceptatū fuisset secundū oēs ibidē Imo & si iā iudicatū fuisset illud bñficiū acceptati deberi secundū Petrū & Perusi. ibi. Imo & si collatio beneficii iam vacantis fuisset facta, sed nondū per collatariū acceptata secundū Io. An. Lap. Do. & Perus. ibidē sub finē illius cap. At per hunc accessum ante Pauli reuocatoriā quæ multis annis præcessit Ludouici mortē non fuit peruentū, nisi ad collationē beneficii vacaturi. Ergo reuocatus videtur per illam.

Quarto principaliter pro hac exceptione facit, quod quādo Rom. Pōtif. non vult in huius modi reuocatoriis accessum cōprehendi solet illū nominatim excipere. Quod patet in regulis eiusdē Dñi Pauli. Nā in ea quæ publicata fuit. 1. die Decēbris. 1536. Per quā gratias oēs expectatiuas a se concessas reuocās excipit accessum & regressum & de cōsensu coadiutorias. In ea item reuocatoria quæ publicata fuit. 22. Augusti. 1536. idem facit. Cum igitur in hac reuocatoria solum exceperit vnū ex illis tribus, nempe coadiutorias de consensu beneficiarii concessas: consequēs videtur eū noluisse accessum excipere. Quia vnus inclusio alteri videtur exclusio. l. Cum prætor. ff. de iudic. c. Nōne. de præsup.

Quinto principaliter pro cōclusionē hac facit decisio illa singul. doctissimi Cassadoris in tit. de pactis. s. b. per alternatiuā concessā ordinario quoad sex mēses tolli coadiutorias, quæ cum futura successione dātur: quamuis nulla de illis mentio fiat.

Cōtra tñ hanc exceptionē facit primo quod eā consequeretur idē esse dicendū de oñi regressu ante illā reuocatoriā a prædecessorib⁹. D. Pauli cōcesso. Quia par videt ratio in illo, ac accessu. Ergo eodē Iure sunt cēsenda. l. Illud. ff. ad. l. A q. c. Inter ceteras. de rescr. Qd tñ subdurū videt.

Secūdo facit, quod casus except⁹ a regula p ratiōis paritatē ad aliū extēdit. l. His solis. C. de reuocad. donat. c. Cū dilecta. cū multis q̄ ibi citat Dec. de cōfirmat. vtil. At in reuocatoria prædicta. D. Pauli excipit coadiutoria de cōsensu cōcessa. Ergo pari vel maiori ratiōe accessus & regressus videbunt excepti. Tertio facit quod statutū in vno coæquatorū extēdit ad aliud. c. Trāslato de cōstit. l. Si qs suo. C. de furtis, adiūcta gl. c. Miramur. de seruis nō ordinād. gl. memorabilis in. c. Si postq̄. de electio. li. 6. At regressus, accessus & de cōsensu coadiutoria in hac materia vident exæquata Quod satis videt colligi ex duabus regulis. D. Pauli, quas in quinto argumēto p exceptionē formato supra citauim⁹.

Quarto facit quod in his accessibus vt fertur cōpositio interuenit. Et si gratis quandoq; conceduntur, id fit respectu laborū & meritorū antecedentiū. Ergo quandā contractus vim habere vident vt Bald. ait in. l. Qui se pris. col. pen. vers. Hoc scias. C. vnde liber. id qd princeps cōcedit percepto precio dicitur contractus vēditionis & non priuilegiū, etiā si

Accensus aliqui
excipitur & alio
quando non in
reuocatione excipitur
peccat. uarum.

Alternatiuā op
dinari. rñ coad
iutoria tollere.

Illud. ff. ad. l. A q. c. Inter ceteras. de rescr. Qd tñ subdurū videt.

Qui se pris. col. pen. vers. Hoc scias. C. vnde liber. id qd princeps cōcedit percepto precio dicitur contractus vēditionis & non priuilegiū, etiā si

vtatur verb. indulgemus. Et idē dicit Bald. de illo pro quo princeps ha-
buisset aliquā dationē vel factū quod habeat cōmensurationē cum re
concessa. Contractū autē princeps nō potest reuocare. c. 1. de probat. cū
aliis multis quæ ibi ab hinc bienniū scripsimus post Aret. Feli. & Dec.

Quinto facit, q̄ priuilegiū etiā subdito concessū precio vel re quæ
precio æquipollet recepta, imo & id qd̄ ob renūciationē cōcedit reuo-
cari nō pōt secūdū ea q̄ post Aret. Feli. allegat in. c. Nouit. de iudic. n. 8.

Ad horum primū respondeo negando ex nostra cōclusionē inferri
q̄ per regulā prædictam regressus ante illam concessi cēseantur reuo-
cati. Alia est enim & longe maior ratio quare regressus nō reuocetur.

Quia primo regressus est redit⁹ quidam in Ius pristinū, cui maxime
fauemus. c. Ab exordio. 35. dist. 1. Si vnus. §. Pactus ne peteret. ff. de pa-
ctis cum multis aliis q̄ in hoc congerit Feli. in. c. Cum oēs. n. 8. de cōstit.
& in. c. Cū accessissent. n. 4. eo tit. & Cassador in specie loquēs de regres-
su tradit in decisio. 1. de pactis. Secūdo q̄ regressus causam habet de
præterito, accessus autem minime. Tertio q̄ per regressum nō sic præ-
iudicat prædecessor Papa successori suo. Quoniā solum concedit Ius
quod olim habebat is qui ei renunciauit, quod etiam tempore succes-
soris hahuisset: etiam si nil præcessor diu posuisset.

Ad secundū respondeo primo concedendo vnū casum exceptū a lege
ad aliū similit̄ extendi, negando tamen illā reuocatoriā esse legē. Sed
quia. c. fin. de cōcessi. præb. reuocatoriā appellat constitutionē, & omnis
constitutio lex quædam est. c. Lex. 1. dist. 1. Ideo & regulæ Cancellariæ di-
cuntur leges saltem tēporariæ, vt gl. & Gome. tradunt in earū procem.

Securi⁹ est respōdere h̄ secūdo negādo rationē eandē militare in acces-
su ad illū conseruandū q̄ militat in coadiutoria. Quoniā per coadiuto-
riam cultus augetur diuinus & illius suppletur defectus. c. Quoniā in
plerisq̄. de offic. ordi. c. fi. de cler. agr. e. Indicas. 3. q. 9. c. Scripsit. cū trib⁹
sequentibus. 7. q. 1. c. 1. de cleri. ag. li. 6. Et graue præiudiciū fieret ecclīæ
illarū sublatio est. Quoniā licet aliquot noie tātū sint coadiutoriæ, mul-
tæ tamen sunt re ac nomine vtiles & necessariæ: cū tamen accessus ecō-
trario sint fere omnes alterius generis, vt palā est.

Ad tertiū respōdeo negando illa tria in Iure æquiparari. Quoniam
in nullo cap. totius corporis Iuris ea tria inuenias. Et q̄uis in aliquot re-
gulis nouis ex æquo de illis disponatur, nō tñ ex hoc sequitur illa esse
vt plurimū cōæquata. Et ad hoc vt statutū in vno æpparatorū habeat
locū in altero, nō sufficit ea in aliquo adæquari, sed oportet regulariter
exæquata esse secūdū Angel. in. §. Ius ciuile. n. 20. vers. Tertio fallit. de
Iure nat. gent. & ciuili. & Deci. in. c. Trāslato. de cōstit. Quanquā non
oportet ea ita exæquari vt nulla inter illa differētia inueniat̄ secūdo
Fran. Aret. in. l. Ex facto. no. 6. ff. de vulg. Ad do q̄ Cassador hoc in his

i
Accessus & res-
gressus non esse
in fauore parces

1278
1279
1280
1281
1282
1283
1284
1285
1286
1287
1288
1289
1290
1291
1292
1293
1294
1295
1296
1297
1298
1299
1300

d
1301
1302
1303
1304
1305
1306
1307
1308
1309
1310
1311
1312
1313
1314
1315
1316
1317
1318
1319
1320

h
accessus coadiu-
tori inferioris
fauore.

i
Statutū in vno
æpparatorū nō
ocū habet in
altero: quando
regulariter sunt
exæquata nō ali-
ter.

terminis videtur sentire in decisio. 1. de pactis.

Ad quartum & quintum simul respondeo primo concedendo regulariter non posse principem sine causa reuocare suum contractum, neque priuilegium ob precium vel remunerationem concessum. At nego primo tale precium interuenire in his, vel sic benemerita considerari, ut gratiam faciant transire in vim contractus.^m Quoniam hoc consequeretur Papam vendere beneficia. Quæ dato quod sine vitio posset. Quod tamen multi & in his Caietanus negant, de quo nunc nil pronuncio, tamen sedem Apostolicam parum decet id audire. Quare malim dicere pecunias illas non in precium gratiæ, sed in quandam Sedis Apostolicæ dignitatis honestam sustentationem de more pio accipi. Secundo dico regulam illam limitandamⁿ esse in priuilegio per quod ius perfectum & irreuocabile acquisitum est, secus si ius reuocabile secundum Areti. in. c. Nouit. de iudic. quæ sequitur Feli. ibi. n. 8. Et vterque ponit exemplum in materia nostra. scilicet in cap. 1. cum ibi notatis de concessio. præbend. lib. 6. Facit id quod ait Bartol. in. l. Qui Romæ. §. Flavius. ff. de verbor. communiter receptus. scilicet cum qui donauit alicui cum pacto, quod post certum tempus res sit ecclesiæ, posse remittere illud pactum in præiudicium ecclesiæ: saltem si nil in hoc illa egit. Quoniam ut ibi ait Imolen. l. Id quod nostrum. de regul. iur. ff. de illo quod nostrum est irreuocabiliter intelligitur, non autem de illo quod reuocabiliter. Tertio respondeo eum qui accessum & alias gratias expectatiuas a Roman. Pontifice siue gratis siue precio impetrat, ea conditione saltem tacite impetrare, ut si in vita concedentis non habuerit effectum postea per successorē possint reuocari. Quoniam omnes Pontifices post Bonifacium octauum eiusmodi reuocationes facere consueuerunt statim post suam promotionē. Et quæ consueuerunt fieri tacite intelliguntur. c. Cum M. de consti. l. fin. C. de fideiusor. l. Quod si nolit. §. Qui assidua. ff. de ædil. edicto. Et ideo si quidquid dani huic proueniat imputet sibi qui debuit id præuidisse.

Quarto respondeo principem Roma. ex iusta causa posse reuocare contractum & priuilegium precio concessum arg. l. Lucius. ff. de euitio. & l. Item si verberatum. ff. de rei vendi. & eorum quæ late traduntur in. c. Quæ in. de consti. & in. c. 1. de pbat. per Feli. & Dec. & alios per eos citatos alibi. Et secundum communem opinionem præsumitur princeps in dubio facere cum causa, quando facit aliquid quod sine illa non potest, ut tradit Ci. in. l. fin. C. si cont. & Pan. cõiter receptus in d. c. Quæ in. & in cap. Ad hæc. infra eo. Hæc tamē solutio non videtur firma. Nam ut in illo. c. Ad hæc. dicemus illa opinio communis non videtur vera per ea quæ Feli. & Decius tradunt contra Panor. in illo. c. Quæ in. & Decius contra eundem in. d. c. Ad hæc. & in. c. Cum inter. de exceptio.

^p
Beneficia siue vendi possunt siue non a papa parum tamen decet id a ipso dicere. Cum quod ipse facit bene siue non a papa parum tamen decet id a ipso dicere.

ⁿ
Priuilegium precio concessum sine causa irrevocabile quantum saltem ius perfectum fecerit quantum.

^o
Consuetudo tacite intelligitur: et eo expectantur reuocari de facultate tacite, nec cessari siue.

^p
Causa non præsumitur in principe quando facta: ita quod sine illa non potest contra etiam p̄a.

Quinto respōdeo pecuniam quam Roma Pontifex propter huiusmodi accessus accipit ad suam personam sustētandā, accipere veluti reditus quosdā suo tēpore prouenientes. Et quis per eam obligetur ipse ad seruādū illos dū uiuit: nō tñ ideo successor ad id tenet. arg. eorū, q̄ in c. 1. de solutio. notantur & in c. fin. ne praelat. vices suas. & in l. Defuncta. ff. de usufr. & quemadmo. Et hæc videtur ratio germana quare in hac reuocatoria Paulus non excipit accessus, & in reuocatoriis aliis posterioribus excipit. Quoniam in hac reuocat prædecessorum gratias, in aliis vero suas. Et magis tenetur ad conseruandas suas, quā alienas propter compositionem secum factam. Et quia per huiusmodi accessus & compositiones prædecessorum quoddam præiudicium fit successoribus, dum collationes eorum tempore vacaturas & pecunias eorū tempore recipiendas illi præsumpserunt & præoccuparunt. Quare merito eos successores reuocare possunt.

Sexto ac postremo quod attente perpendēdum estimo argumentū hoc nil aduersum me concludit, vel eui cit non potuisse Papam per illam reuocatoriam accessibus derogare. Quod tamen nullus Iuris peritus mea sententia dicere audeat. Nam si expresse accessus sustulisset sicut & coadiutorias sine consensu concessas, nemo diceret eos non fuisse sublato propter rationes præactas. Et quia materia est beneficia-ria, in qua Papæ secundum Cōmunem quod libet licet, & quem voluerit sine vlla causa suo beneficio priuare, per multa quæ tradebat Felin: in c. Quæ in. de constit. n. 19. Quāuis nos in contraria soleamus esse opinione secuti Cardin. in consil. 141. Sanctissim⁹ dominus noster. In qua etiam nunc perstamus, quoad beneficia iam quæsitā: quamuis quoad expectatiuas & alias gratias beneficiorum quærendorum, omnino noue (quod addo propter regressus, per quos solum restituitur Ius antiquum) quæ ut semper fuerūt Iuri exolæ, ita nōnunquā Deo displicent, nunquā a Cōmuni discessimus neq; nūc discedimus. Imo arbitramur erudito cui libet visum iri iustius posse Ro. Pontificē tollere accessus a suis prædecessoribus concessos, quam alias generaliores expectatiuas. Quoniam primo ratio pecuniæ a prædecessore acceptæ sibi nō obstat per quintam solutionem. Et secundo illi maius mortis alienæ captandæ votum inducunt argu. c. 2. iuncto. c. Accedens. & c. Constitutus. de concess. præbend. Vnde ecclesia Gallicana etiā regressus nullatenus admittit, quasi peccatorum quædam fomenta & animarum scandala. Quod & nos seruari olim vidim⁹, dum in Academia Tholosana multis nominibus nobis suspicienda prælegebamus, & Petrus Rebuff. in gl. 2. titul. de reseruat. in Concordat. testatur. Vt ergo semel finiam & quod sentio libere dicam Iuri consonat⁹ videtur per eam reuocatoriā regressus